SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA - EE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA OCEÂNICA - PPGEO

Ata n° 04/2021. Ao décimo quarto dia do mês de julho de 2021, às 17 h por videoconferência (Google

Meet e Jitsi Meet), reuniu-se, ordinariamente, o Comitê Assessor do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Oceânica, sob a presidência do Prof. Dr. Liércio André Isoldi. Membros presentes: Prof.

Dr. Crístofer Hood Marques, Prof. Dr. Diego de Freitas Fagundes, Prof. Dr. Fábio Costa Magalhães,

Prof. Dr. Jeferson Avila Souza, Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos Real, Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas

Teixeira e Prof. Dr. Pedro Vera Guimarães. O Prof. Liércio iniciou a reunião abordando o Primeiro

Assunto em Pauta: 1) Aprovação da ata referente à Reunião 03/2021: a ata foi apresentada e

aprovada por unanimidade. 2) Oferta de disciplinas para o 2º semestre de 2021: o Prof. Liércio

apresentou a oferta de disciplinas, que foi aprovada por unanimidade. 3) Resultado final do Edital

01/2021 - Processo Simplificado para a contratação de Professor Visitante (PV) para o PPGEO: o

Prof. Liércio informou que três candidatos se inscreveram, tiveram inscrição homologada e foram

aprovados na seguinte ordem: 1º Filipe Branco Teixeira (Nota Final 6,18), 2º Flávio Medeiros Seibt

(Nota Final 4,66) e Silvia Faria da Rocha (Nota Final 1,98). Foi então indicada à Escola de Engenharia a

contratação do candidato Filipe Branco Teixeira. 4) Encomenda Cursos Conceito 3 - CNPq: o Prof.

Liércio informou que recebeu um e-mail do CNPq relativo às 2 bolsas de mestrado que foram retiradas

do PPGEO em 2020. Aparentemente, é necessário submeter um projeto de pesquisa constando

informações gerais sobre os temas de pesquisa do PPGEO para que essas 2 bolsas sejam novamente

concedidas para o PPGEO. O Prof. Liércio informou ainda que faria a submissão do projeto na

Plataforma Integrada Carlos Chagas do CNPq antes do prazo limite indicado. 5) Logo do PPGEO

atualizado - Prof. Diego de Freitas Fagundes: o Prof. Liércio apresentou o logo atualizado do PPGEO

feito pelo Prof. Diego. O Prof. Jeferson se propôs a vetorizar a imagem do logo. 6) Solicitação de

defesa da aluna Angélica Konradt Güths, orientada pelo Prof. Dr. Paulo Roberto de Freitas

Teixeira: o Prof. Liércio apresentou a solicitação e passou a palavra para o Prof. Paulo que deu

maiores detalhes sobre a defesa. A solicitação foi aprovada por unanimidade. 7) Defesas realizadas e

previstas em 2021: o Prof. Liércio informou que até o momento já haviam sido realizadas as seguintes

defesas: 1) Mara Bruna Silveira Muniz em 04/03/2021, 2) Rafael San Martin Moreira em 27/04/2021 e 3)

Sandra Correia em 10/05/2021. A defesa da Angélica aprovada no item anterior seria a 4ª defesa de

2021. Além destas, existe para 2021 a previsão da defesa de dissertação dos seguintes aluno(a)s:

Mélory Maria Fernandes de Araujo, Pedro da Fontoura Martins, Francielle Blota de Oliveira, Cristian da

Conceição Gomes e Luiza Antiqueira da Silva Neta, o que totalizaria 9 defesas em 2021. 8) Solicitação

de prorrogação excepcional de prazo de defesa do aluno Cristian da Conceição Gomes,

orientado pelo Prof. Dr. Fábio Costa Magalhães: a solicitação relativa ao Ato Executivo Nº 028/2021 foi

apresentada e discutida, sendo aprovada por unanimidade. O aluno tem até janeiro de 2022 como

último prazo para realizar a defesa. 9) Solicitação de prorrogação excepcional de prazo de defesa

da aluna Gabriela Carré dos Santos, orientada pelo Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos Real: a

solicitação relativa ao Ato Executivo Nº 028/2021 foi apresentada e discutida, sendo aprovada por

unanimidade. A aluna tem até janeiro de 2022 como último prazo para realizar a defesa. Entretanto,

para isso, é preciso que a mesma realize a defesa do Projeto de Dissertação (Exame de Qualificação)

em seu novo tema de pesquisa até o dia 15/08/2021. Caso a Qualificação não aconteça até o prazo

estabelecido, a aluna será imediatamente desligada do PPGEO por desempenho insuficiente. 10)

Solicitação de prorrogação excepcional de prazo de defesa do aluno Pedro Martins da Fontoura,

orientado pelo Prof. Dr. Diego de Freitas Fagundes: a solicitação relativa ao Ato Executivo Nº

028/2021 foi apresentada e discutida, sendo aprovada por unanimidade. O aluno tem até janeiro de 2022

como último prazo para realizar a defesa.  11) Solicitação de prorrogação excepcional de prazo de

defesa da aluna Lara Rúbia Tranin de Almeida, orientada pelo Prof. Dr. Mauro de Vasconcellos

Real: a solicitação relativa ao Ato Executivo Nº 028/2021 foi apresentada e discutida, sendo aprovada

por unanimidade. A aluna tem até fevereiro de 2022 como prazo para realizar a defesa, podendo ainda

solicitar a prorrogação regimental de até 6 meses. 12) Solicitação de prorrogação excepcional de

prazo de defesa do aluno Gabriel Terra Feron, orientado pelo Prof. Dr. Fábio Costa Magalhães: a

solicitação relativa ao Ato Executivo Nº 028/2021 foi apresentada e discutida, sendo aprovada por

unanimidade. O aluno tem até fevereiro de 2022 como prazo para realizar a defesa, podendo ainda

solicitar a prorrogação regimental de até 6 meses. 13) Solicitação de prorrogação excepcional de

prazo de defesa do aluno Otávio Duarte Aires Heckler, orientado pelo Prof. Dr. Crístofer Hood

Marques: a solicitação relativa ao Ato Executivo Nº 028/2021 foi apresentada e discutida, sendo

necessária que a mesma seja reapresentada pelo aluno com justificativas consistentes. 14) Solicitação

de prorrogação excepcional de prazo de defesa do aluno Diego Sebastian Ricci Morteo,

orientado pelo Prof. Dr. Crístofer Hood Marques: a solicitação relativa ao Ato Executivo Nº 028/2021

foi apresentada e discutida, sendo aprovada por unanimidade. O aluno tem até fevereiro de 2022 como

prazo para realizar a defesa, podendo ainda solicitar a prorrogação regimental de até 6 meses. 15)

Solicitação de prorrogação excepcional de prazo de defesa da aluna Francielle Blota de Oliveira,

orientada pelo Prof. Dr. Jeferson Avila Souza: a solicitação relativa ao Ato Executivo Nº 028/2021 foi

apresentada e discutida, sendo aprovada por unanimidade. A aluna tem até fevereiro de 2022 como

prazo para realizar a defesa, podendo ainda solicitar a prorrogação regimental de até 6 meses. 16)

Assuntos gerais: o Prof. Diego sugeriu que créditos fossem contabilizados aos alunos que

participassem de seminários e/ou assistissem defesas da Qualificação e Dissertações em temas

relacionados à Engenharia Oceânica. Essa sugestão será considerada quando for realizada a

reestruturação das disciplinas do PPGEO. O Prof. Liércio ressaltou, novamente, sobre o auxílio a

estudante que existe na PROPESP e no PPGEO e que pode ser usado pelos alunos. O Prof. Diego

sugeriu que cada docente enviasse material referente aos temas de pesquisa desenvolvidos no PPGEO

para divulgação no site e no Instagram do PPGEO. O Prof. Diego ficou de enviar um template a todos

os docentes do PPGEO para isso. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, lavrada a

presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada pelo Coordenador do PPGEO, o Prof. Liércio

André Isoldi que também atuou com secretário na reunião.

Liércio André Isoldi

Coordenador do PPGEO (Biênio 2021-2022)